ore pari consortio declaretur. Ubi Deus, etc.

¹ Tacet eadem edit. Psalmis, tum legit nocturni temporis, et cum Palatino ms. a sancta resurrectione usque, etc.; denique pro quinquagesima, quam vocem prosope omittit laudata Sarazanii editio, alii libri, alio item sensu, quinquaginta legunt, id est, finiatur inter diem spatio quinquaginta. Oium, quod et Constantio notatum est, nescio quis cum papa Gregorio primo exposulabat, quod Graecas mallei quam Romanas consuetudines sequi, nominatio quia alleluia dici ad Missas, extra Pentecostes tempora fecisset. Cui ille data ad Joannem episcopum Syracusanum epistola, respondit. « Ut Alleluia hic (Mss. Regius, et Colletian, non) diceatur, de Jerosolymorum Ecclesia ex beatæ Hieronymi traditione tempore beatæ memoriae Damas-

respondeatur nocturnis temporibus. In Ecclesia autem post Resurrectionem usque ad sanctam Pentecosten finiatur; inter dierum vero spatia quinquagesimæ, propter novitatem sancti Paschæ, vox ista laudis canatur in Aleph, quod Graece prologus, Latine præfatio dicitur¹.

II. David filius Jesse cum esset in regno suo, quatuor elegit, qui psalmos sacerdarent, id est, Asaph, Eman, Ethan, et Idithun. Ergo octoginta et octo dicebant psalmos, et cc diapsalma; et citharam percutiebat Abira cum David rege. Et arca Domini in Hierusalem post annos 40 revocatur ab Azoto, cum manseret in domo Aminadab. Hanc imposuit in subjugali novo, et adduxit in Hierusalem. Electa simul ex omni genere filiorum Israel septuaginta millia virorum. De tribu autem Levi electi sunt ducenta octoginta septem millia viri. Ex quibus hi primi esse principes cantionum constituti: id est, Asaph, Eman, Ethan, et Idithun, unicuique autem eorum dividuntur 72 viri acclamantes laudes cantionum Domino nostro. Et unus quidem eorum se rebat cymbalum, alias cinyram, alias citharam, alias tuba cornua exsultans.

III. In medio autem stabat David rex tenens ipse psalterium. Arca autem Domini antecedebat chorus, et ad sacrificia vitulos albos. Populus vero universus sequebatur retro arcem. Sunt ergo omnes psalmi David cl., juxta tenorem, et vocabulum Scripturarum, ita et propositi sunt. Quorum quidem ix fecit ipse David; xxxii non sunt suprascripti; C lxxii in David regem; xi in Asaph; xii in Idithun; iv in filios Choreph, unum in Zachariam, unum in Aggaem, duos in Mosen, duos in Salomonem regem. Finiunt utique omnes psalmi David filii Jesse regis Israel numero cl. Ita dispositio ipsa continet, id est, Diapsalma lxxv, Alleluia xx, Canticum graduum xv. Cæteri vero prout textu Scripturae continentur, sic recitantur pro suis nominibus. Nam primus psalmus nulli assignatur, et juxta historiam quæ omnium est. Deinde quis alias int. illigit plenissime esse, nisi primogenitus Dei? Ergo merito suprascriptio non fuit necessaria, quia ipse primus psalmus Christi mentionem faciendo, est ad veram Christi exponendam personam. Sed psalmi omnes non secundum suam historiam, sed D secundum prophetiam pene intelliguntur. Nam psalmi omnes qui scribuntur, ipse David, ad Christi pertinent sacramenta, quia ipse David dictus est

traditur tractum. Et ideo magis in hac re illam consuetudinem amputavimus. Disputant de istorum, quibus ego mendum subesse existimo, verborum sensu in utramque partem summi viri card. Bona, *de Divin. Psalm. cap. 16*; Tillemonius, tom. VIII, pag. 420; Constantius, loco laudato, atque alii. Nostra quod interest, qui Isidorum Mercatorum ex Gregorii verbis nactum occasionem contendunt, hujus supponendæ epistolæ, dicunt quidem proprius ad verum; nihil tamen minus enim jam inde a Damasi temporibus traditionem, immo decretum Gregorius repeatat, rationem hujus quoque rei aliquam haberi velim. Quæ Constantius

A Christus. Nunc autem exposimus originem omnium psalmorum. Et exponimus, quomodo Hebrei librum psalmorum in quinque dividant libros. Primus liber sic continetur a psalmo primo usque ad quadragesimum. Secundus liber sic continetur a xl usque ad lxxi. Tertius liber sic continetur a lxxii usque ad lxxxviii. Quartus liber sic continetur a lxxxix usque ad cv. Quintus liber sic continetur a cvi usque ad cl. Oret pro nobis Beatus tuus, beatissime papa.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Nemo non sentit istam, et quæ subsequitur epistolam, ipsamque adeo *De Nativitate S. Mariae* subnexam narrationem, unius ejusdemque esse fabularum architecti. Adito, ne te diutius argumentis recitandis moremur, qui eas falsi arguunt refelluntque Baronium ad annum 388 num. 401, Joannem Molanum lib. *de Picturis*, cap. 21; et recentioribus Fabriciis in Codice apocrypho tom. I, cuius etiam recensiones ac notis itemur, ne actum agere videamus.

EPISTOLA XLVIII.

CHROMATII ET HELIODORI EPISCOPORUM AD HIERONYMUM.

(Hanc habes epistolam inter scripta Chromatio attributa tom. XX hujusce Biblioth.)

EPISTOLA XLIX.

HIERONYMI AD CHROMATIUM ET HELIODORUM.

Dominis sanctis et beatissimis Chromatio et Heliодoro episcopis, Hieronymus exiguus Christi servus, in Domino salutem.

I. Qui terram auri conscient fudit, non illico arripit quidquid fossa profuderit lacerata, sed priusquam fulgens pondus vibrantis jactus ferri suspendat, interim vertendis suspendendisque cespitis immoratur, et specialiter qui nondum lucris augetur. Arduum opus injungitur, cum hoc fuerit mihi a vestra beatitudine imperatum, quod nec ipse sanctus Matthæus apostolus et evangelista voluit in aperio conscribi. Si enim hoc secretum non esset, Evangelio utique ipsius quod edidit, addidisset; sed fecit hunc libellum Hebraicis litteris obsignatum, quem usque adeo edidit, ut et manu ipsius liber scriptus Hebraicis litteris a viris religiosissimis habeatur: qui etiam a suis prioribus per successus temporum suscepserunt. Nunc autem ipsum librum, nunquam alicui transferendum tradiderunt: textum ejus aliter atque aliter narraverunt.

II. Sed factum est ut a Manichæi discipulo, nomine Soleuco, qui etiam Apostolorum gesta falso sermone conscripsit, hic liber editus, non ædificationi, sed destructioni materiam exhibuerit: et

eo congerit, repetitque ex nota atque familiari Gregorio Benedictina regula, mihi quidem satis haud faciunt. Nonnihil etiam illa, quam notavimus, lectio quinquagesima, pro quinquaginta, imo qui aliud inde exsurgit loci sensus, propositæ explicationi adversari videtur.

¹ Plus habet Sarazanii editio, ut vox ista, et post verbum Aleph, quod est alleluia, laus tibi soli, quod Graece, etc., sed non ita mihi felici esse contigi, ut salts bene assequerer, quid hæc sibi velint. Quæ hinc subsequuntur, ex codice Palatino, qui textum continuat, ut dudum monuimus, descripta sunt.

quod talis probarent in synodo, cui merito aures Ecclesie nou patarent. Casset nunc oblatrantum morsus : non istum libellum canonicis nos super-addidimus Scripturis, sed ad detegendum haereses fallaciam, apostoli atque evangelistarum scripta transferimus ; in quo opere non tam pli jubentibus episcopis obtemperamus, quam impiis hereticis obviamus. Amor igitur est Christi, cui satisfacemus, credentes quod nos suis orationibus adjuvent ; qui ad Salvatoris nostri infantiam sanctam per nostram potuerint obedientiam pervenire.

EPISTOLA L.

De Nativitate sanctae Mariæ ¹.

Petitis a me, ut vobis rescribam, quid mihi de quadam libello videatur, qui de Nativitate sanctæ Mariæ a nonnullis habetur. Et ideo scire vos volo multa in eo falsa inveniri. Quidam namque Seleucus, qui passiones apostolorum conscripsit, hunc libellum composuit. Sed sicut de virtutibus eorum et miraculis per eos factis vera dixit ; de doctrina vero eorum plura menditus est : ita et hic multa non vera de corde suo confixit. Proinde ut in Hebreo habetur ², verbum ex verbo transferre curabo. Si quidem sanctum evangelistam Matthæum eundem libellum liquet composuisse ³, et in capite Evangelii sui, Hebraicis litteris obsignatum opposuisse ⁴ : quod an verum sit, auctori præfationis et fidei scriptoris committo. Ipse enim ut hæc dubia esse pronuntio : et ita liquido falsa non afflamo. Illud autem libere dico, quod fidelium neminem negaturum puto, sive hæc vera sint, sive ab aliquo conscientia, sacrosancta sanctæ Mariæ magna miracula ⁵ præcessisse, maxima consecuta suis ; et idcirco salva fide ab his qui Deum ista facete posse credunt, sine periculo animæ suæ credi et legi posse. Denique in quantum recordari possum, sensum non verba scriptoris sequens, et nunc eadem semita non eisdem vestigiis incedens, nec quibusdam diverticulis ad eamdem viam recurrens ; sic narrationis stylum tentabo ⁶, et non alia dicam